Estado de Mato Grosso

LEI N° 935/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE PORTO
ESPERIDIAO / MT PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Excelentissimo Senhor Prefeito de Porto Esperidiao/MT, no uso de suas
atribuigées legais, FAZ SABER que a Camara de Vereadores APROVOU e ele
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei.

DO ORGCAMENTO DO MUNICIPIO

Art.1° - O Orcamento geral do Municipio de Porto Esperidido/ MT,
abrangendo a administragcdo direta, seus fundos e 6rgdos, para o Exercicio
Financeiro de 2024, discriminado pelos anexos integrantes desta lei, Estima a
Receita e Fixa a Despesa bruta em R$ 75.536.836,96 (Setenta e Cinco Milhdes,
Quinhentos e Trinta e Seis Mil, Oitocentos e Trinta e Seis Reais e Noventa e Seis
Centavos), assim distribuidos por esfera - FISCAL R$ 49.201.000,00 (Quarenta
e Nove Milhdes e Duzentos e Um Mil Reais) e SEGURIDADE SOCIAL R$
26.335.836,96 (Vinte e Seis Milhdes, Trezentos e Trinta e Cinco Mil, Oitocentos
e Trinta e Seis Reais e Noventa e Seis Centavos), conforme discriminagao a
seguir:

DOS ORCAMENTOS DAS UNIDADES GESTORAS - PREFEITURA,

CAMARA MUNICIPAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES DE PORTO ESPERIDIAO.

Art. 2° - O Orgamento Geral do Municipio de Porto Esperidiao / MT, para o
Exercicio de 2024, estima a receita total em 75.536.836,96 (Setenta e Cinco
Milhées, Quinhentos e Trinta e Seis Mil, Oitocentos e Trinta e Seis Reais e
Noventa e Seis Centavos) e fixa a Despesa para a Camara Municipal em R

3.600.000,00 (Trés Milhdes e Seiscentos Mil Reais), para o Fundo Munici
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Previdéncia Social em R$ 8.549.882,00 (Oito Milhées, Quinhentos e Quarenta e
Nove Mil e Oitocentos e Trinta e Dois Reais) e para Prefeitura Municipal em R$
63.386.954,96 (Sessenta e Trés Milhdes, Trezentos e Oitenta e Seis Mil,

Novecentos e Cinquenta e Quatro Reais e Noventa e Seis Centavos).

§ 1° - A Receita Geral do Municipio sera realizada mediante a arrecadagéo
de tributos, rendas, Transferéncias de Outras Esferas de Governo, outras
Receitas Correntes e de Capital e Receitas Intra-Orgamentarias, na forma da

legislagdo em vigor, discriminadas nos quadros anexos com os seguintes

desdobramentos.

RECEITAS VALOR
1 RECEITAS CORRENTES 76.134.464,96
1.1 Receitas Tributarias 6.058.500,00
1.2 Receitas De Contribuicdes 3.081.444,00
1.3 Receita Patrimonial 2.684.830,00
1.6 Receitas de Servigos 41.000,00
1.7 Transferéncias Correntes 64.247.954,96
1.9 Outras Receitas Correntes 20.736,00
2 RECEITA DE CAPITAL 3.485.000,00
2.2 Alienagao de Bens 19.000,00
24 Transferéncias de Capital 3.466.000,00
7 RECEITAS CORRENTES INTRAORCAMENTARIA 4.237.372,00
7.2 Contribuigées 4.237.372,00
9 DEDUCAO DA RECEITA -8.320.000,00
9.7 Dedugdes da Receita Corrente -8.320.000,00
TOTAL 75.536.836,96

§ 2°- A despesa Geral do Municipio sera realizada segundo a apresentacao
dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo a classificagao institucional,

funcional-programatica e natureza, distribuidas da seguinte maneira.
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| — CLASSIFICACAQ INSTITUCIONAL

ORGCAMENTO FISCAL

ORGAO

CAMARA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE EDUCACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

TOTAL

ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORGAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

PREVIPORTO — FUNDO MUN. DE PREV. SOCIAL

TOTAL
Il — CLASSIFICACAO POR FUNGAO

ORCAMENTO FISCAL

FUNCAO
Legislativa
Administragao
Trabalho
Educacao

ORCAMENTO

3.600.000,00
1.465.000,00
19.210.500,00
5.195.000,00
13.528.500,00
111.000,00

450.000,00

3.605.000,00
1.175.000,00
581.000,00
116.000,00
164.000,00
49.201.000,00

ORCAMENTO

15.585.354,96
2.200.600,00

8.549.882,00
26.335.836,96

ORCAMENTO
3.600.000,00
14.890.000,00
707.000,00
19.210.500,00
e
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13 Cultura
15 Urbanismo
16 Habitagao
17 Saneamento
18 Gestdao Ambiental
20 Agricultura
23 Comeércio e Servigos
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos Especiais
99 Reserva de Contingéncia
TOTAL
ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
cOD FUNGCAO
8 Assisténcia Social
9 Previdéncia Social
10 Saude
TOTAL
Il = CLASSIFICACAO POR PROGRAMA
ORCAMENTO FISCAL
COD PROGRAMA
0001 Processo Legislativo
0003 Administragdo e Gerenciamento
0013 Regularizagado Fundiaria
0025 Edificagbes Publicas
0040 Desenvolvimento do Ensino Superior
0041 Desenvolvimento da Educagao Basica
0046 Programa Difusao Cultural
0047 Desenvolvimento do Desporto e Lazer
0076 Saneamento Basico
0091 Infraestrutura Urbana e Rural
0104 Conservagao e Protegdo Ambiental
0111 Apoio aos Produtores Rurais
0334 Fomento ao Trabalho
0487 Descentralizagao das Agdes de Assisténcia
Social
TOTAL GERAL

750.000,00
1.340.000,00
111.000,00
616.000,00
164.000,00
450.000,00
59.000,00
1.265.000,00
3.662.500,00
976.000,00
700.000,00
700.000,00
49.201.000,00

ORCAMENTO
2.200.600,00
8.549.882,00

15.585.354,96
26.335.836,96

VALOR
3.600.000,00
17.741.000,00
40.000,00
320.000,00
350.000,00
18.289.500,00
710.000,00
1.071.000,00
616.000,00
5.927.500,00
164.000,00
145.000,00
116.000,00

111.000,00
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ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

COD PROGRAMA

0003 Administragdo e Gerenciamento

0010 Gestao do SUS

0020 Atencao Basica

0025 Edificagdes Publicas

0026 Previdéncia Municipal

0030 Média e Alta Complexidade

0039 Assisténcia Farmacéutica

0050 Vigilancia em Saude

0487 Descentralizagao das Agdes de Assisténcia
Social

TOTAL GERAL

VALOR
587.000,00
1.717.000,00
11.451.878,50
10.000,00
8.549.882,00
1.345.202,84
323.028,78
748.244 .84

1.603.600,00
26.335.836,96

IV — CLASSIFICACAO SEGUNDO A NATUREZA

ORCAMENTO FISCAL

DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais
3.2.00.00.00.00 Juros e Encargos da Divida

3.3.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00 Investimentos
4.6.00.00.00.00 Amortizagdo da Divida
RESERVAS
9.9.99.99.00.00 Reserva de Contingéncia
TOTAL

ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.3.00.00.00.00 Juros e Encargos da Divida
DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00 Investimentos
4.6.00.00.00.00 Amortizacado da Divida
RESERVAS
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42.493.500,00
18.032.000,00
400.000,00
24.061.500,00
6.007.500,00
5.707.500,00
300.000,00
700.000,00
700.000,00
49.201.000,00

21.989.954,96
10.590.062,57
6.058.533,52
488.170,00
308.450,88
0,00
3.857.712,00
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9.9.99.99.00.00 Reserva de Contingéncia 2.966.069,12
TOTAL 26.335.836,96

Art. 3° - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados, nos termos

da Constituicdo Federal e da legislagéo federal em vigor a:

| - Abrir créditos adicionais e suplementares, até o limite de 15% (quinze
por cento) da despesa orgada utilizando como fonte de recursos a anulagao
parcial ou total de dotagdes, assim como excesso de arrecadagao ou superavit

financeiro, nos termos do artigo 43 da Lei 4.320/64.

Il — Abrir créditos suplementares a conta de recursos provenientes de
excesso de arrecadagao de convénios, nédo previstos na receita do orgamento,
desde que respeitados os objetivos e metas da programagéo aprovada nesta lei.

Il — Abrir créditos suplementares a conta de recursos provenientes de

excesso de arrecadacgao, considerada a tendéncia do exercicio.

IV - Abrir créditos suplementares a conta de recursos provenientes de

superavit financeiro, nos termos do artigo 43 da Lei 4.320/64.

V — Contingenciar parte das dotagdes, quando a evolugdo da receita

comprometer os resultados previstos.

Art. 4° - Durante o exercicio de 2024 o Executivo Municipal podera realizar
Operagoes de Crédito inclusive por antecipagéo de receita até o limite das
despesas de Capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos
suplementares ou especiais com finalidade precisa; aprovados pelo Poder

Legislativo por maioria absoluta; observados os limites legais de endividamento
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Art. 5° - A discriminacdo da despesa, quanto a sua natureza, far-se-a até
a Modalidade de Aplicacdo, conforme art. 6° da Portaria STN/SOF n° 163/2001.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor a partir de 1° de janeiro de 2024,

revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Esperidido, Estado de Mato
Grosso, em 19 de dezembro de 2023.

Fones: (65) 3225-1181 - 3225-1139 - Telefax: (65) 3225-1350 7

Av. 13 de Maio, n° 555 - CEP 78.240-000 P idia
_ ! 2 - - orto Esperidiao -
E-mail: pmpesper@terra.com.br P Site: (:ortoe::s::;;oc;:og:vs S




